64. Καὶ τὸ ἀνεγείρειν δὲ τὸ εἶδωλον τῆς λεγομένης Κόρης ἐπὶ ταῖς τῶν ὕδατων πηγαῖς ἐνεργῆσαι τοὺς δαίμονας, λέγοντας θυγατέρα αὐτῆν εἶναι τοῦ Διὸς, μιμησάμενους τὸ διὰ Μωσέως εἰρημένον, ἐκ τῶν προειρημένων νοῆσαι δύνασθε. Ἐφη γὰρ ὁ Μωσῆς, ὡς προεγράψαμεν· Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ Θεὸς καὶ οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν. Ἡ δὲ γῆ ἦν ἀόριστος καὶ ἀκατασκευάστος, καὶ Πνεῦμα Θεοῦ ἐπεσφόρειτο ἐπάνω τῶν ὕδατων. Εἰς μίμησιν οὖν τοῦ ἰεχθέντος ἐπιφερομένου τῷ ὕδατι Πνεύματος Θεοῦ, τὴν Κόρην θυγατέρα τοῦ Διὸς ἔφασαν. Καὶ τὴν Ἀθηνῶν δὲ ὁμοίως πονηρευόμενοι θυγατέρα τοῦ Διὸς ἔφασαν, οὐκ ἀπὸ μίξεως· ἀλλ' ἐπειδὴ ἐννοηθέντα (81) τὸν Θεὸν διὰ λόγου τὸν κόσμον ποιῆσαι ἔγνωσαν, ὡς τὴν πρῶτην ἔνοιαν ἔφασαν τὴν Ἀθηνᾶν. Ὅπερ γελοῦστατον ἠγοῦμεθα εἶναι, τῆς ἐννοίας εἰκόνα παραφέρειν θηλειῶν μορφῆν. Καὶ ὁμοίως τοὺς ἄλλους

80 Isa. i, 3. 81 Matth. xi, 27. 82 Exod. iii, 6.

(80) Ὁ Θεὸς Ἀβραάμ. Nihil potest de Christi divinitate præclarius dici. 1°. Docet Justinus eum dixisse, *Ego sum qui sum*, quibus verbis essentialiam divinitatem exprimi declarat, *Cohort.* n. 23. 2°. Vocatur Christus Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob. 3°. Idcirco illorum Deus est, ac ipsi illius homines sunt, quia primi exstiterunt, qui in Deo invocando occuparentur. 4°. Illud etiam observandum, quod paulo ante dicebat, καὶ Θεὸς ὑπάρχει, et Deus est.

conditorem universorum hæc dixisse asserunt. Hinc et Spiritus propheticus eos increpans dixit: *Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit* 80. Et rursus Jesus, ut ostendimus, cum apud eos esset: *Nemo cognovit, inquit, Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater et quibus Filius revelaverit* 81. Patrem igitur universorum Judæi semper cum Moysæ collocutum existimantes, cum is, qui locutus est, Filius Dei esset, qui et Angelus et Apostolus vocatus est, merito et a prophético Spiritu et ab ipso Christo arguuntur, quod nec Patrem nec Filium noverint. Nam qui Filium Patrem esse dicunt, hi arguuntur, quod nec Patrem scient, nec Filium esse universorum Patri cognoscant. Qui cum Verbum sit primogenitum Dei, Deus etiam est.

Ac prius quidem Moysi et cæteris prophetis in specie ignis et imagine incorporea visus est; nunc autem vestri imperii temporibus 82 ex Virgine, ut jam diximus, homo factus secundum Patris voluntatem pro eorum salute, qui illi credunt, et pro nihilo haberi et pati sustinuit, ut mortuus ac resurgens mortem vinceret. Quod autem ex rubo dictum est Moysi, *Ego sum assistens ille, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, et Deus patrum tuorum* 83, argumento est eos etiam post mortem manere, et ipsius Christi homines esse. Hi enim primi omnium in Dei inquisitione versati sunt; Abraham quidem pater Isaaci, Isaac autem Jacobi, quemadmodum et Moyses perscripsit.